157. - Processus pro Nobili Cornelio Smet attore, cum Exc.is et magnificis gubernatoribus monasterii S. 
Eligii. Sacræ Regiæ Maiestati, Supplicat humiliter Cornelius Smet pictor dicens quod cum devenisset ad 
conventionem cum Excellentis et Magnificis yconomis, et Gubernatoribus sancti Eligij de Neapoli de 
pingendo in quadam icona universale iudicium secundum inventionem et descriptionem Michaelis Angeli 
Bonaroti factam in Urbe in æde Divi Petri pro pretio æstimando per expertos cum tandem post tot et tantos 
labores opus Dei beneficio cum summa diligentia et omnium laude perfecisset interpellassetque yconomos 
predictos ut iuxta conventionem mediante instrumento habitam expertos eligeret communiter quod opus iam-
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dictum estimarent, et eidem supplicanti pretium estimandum satisfacere, recusaverunt, et recusant facere in 
grave damnum et interesse ipsius supplicantis: intendens propterea dictos yconomos condemnari facere ad 
solvendum ipsi supplicanti pretium predictum per expertos liquidandum una cum omnibus damnis expensis 
et interesse cum protestatione quod dicta icona stetit, stat et stabit risico periculo et fortuna dictorum 
yconomorum. Recurrit Maiestatem Vestram et supplicat dignetur dictam causam committere uni ex dominis 
Consiliariis qui summarie simpliciter et de plano iuxta qualitatem causæ etiam et personæ ipsius supplicantis 
exteri, et pauperis iustitiam faciat, provideat et in Sacro Consilio referat omni meliori modo ut Deus, etc. 
Magnificus Antonius Cadena suprascripta recognoscart, partes audiat, postea in Sacro Consilio referat. A. 
Orificis Presidens et vice protonotarius (ASNa, Processi Nuovissimi, f. 352, fasc. 5422; Filangieri, Documenti 
…, III 1885 p.205; Strazzullo, in Fuidoro n.1-2 1955, p.36).* 
- Il processo, già pubblicato da Gaetano Filangieri, ritorna alla stampa con qualche variante. La scrittura, in 
alcuni punti inintelligibile per il deterioramento della carta, non ci ha permesso la lettura integrale del 
documento. Tuttavia ci è riuscito completare qua e là l'edizione del Filangieri e identificare il cognome del 
notaio (Strazzullo, in Fuidoro n.1-2 1955, p.36).* 

17.3.1579 - Conventio faciendi conam pro Universitate Casalis lancjsorum magnificis Cornelio smet alias 
ferraro Joanne mario donadio et ferdinando bruno. Die decimo septimo Mensis Martij 7.e Jndictionis 1579 
Neapoli. Jn nostri presentia constitutus Magnificus Cornelius ferrara alias smet flamineus pictor sicut ad 
conventionem devenit cum Magnificis Joanne Mario donadio de neapoli et Ferdinando bruno de terra sancti 
Severini, jntervenientibus ad jnfrascripta omnia nomine et pro parte universitatis et hominum Casalis 
lancisiorum pertinentie dicte terre sancti Severini pro quibus ad maiorem cautelam eorum proprijs nominibus 
et jn solidum promiserunt de rato sponte coram nobis promiserunt per totum Mensem Augusti primo venturi 
presentis anni 1579 facere et pintare quandam conam modo jnfrascripto vulgariter dicendo videlicet: 
Promette esso magnifico Cornelio fare la detta cona de palmi decesette alta jnclusi l'ornamento et largha de 
palmi quattordici considerando l'ornamento di jntorno nella quale promette pintarge jl Santissimo Rosario ciò 
è la Madonna jn meczo jl quatro jn aira con lo manto de azuro ultramarino finissimo con li angeli che la 
jncoronano et dui altri angeli che bottano rose et fiori, et dal lato dextro de detta Madonna santo dominico 
con papa jmperatore Re et altri personaggi et dal altro lato santa Caterina de Siena con jmperatrice regina et 
altre donne, con li quindici Misterij del rosario jntorno, et farge le colonne et altri ornamenti jntorno conforme 
al desegno fatto per esso magnifico Cornelio, et firmato jn nostra presentia de propria mano d'esse parte et 
se conserva per detto pittore, et dove jn detto desegno è giallo habbia da venire tutto oro et laltro secondo 
detto desegno azuro. Sopra detta cona alla cimasa pintarge Dio padre conforme à quello che sta al panno 
del Rosario de santa Catherina à formello, et sotto allo scabello santo Domenico che predica da uno lato 
pintarge pape cardinali jmperatori Ré et [f. v] altre gente et libardierj. Et daltro lato Jmperatrice Regine et 
altre donne che jntendeno la predica quale cona nel modo predetto esso magnifico Cornelio promette farla 
bona et perfetta de boni lignami stascionati et perfetti ben lavorata et ben pintata conforme à detto desegno 
et colori fini et perfettj et di bono magisterio à laude et juditio de experti jn tale ogne cosa à soi proprie spese 
et pintarla de mano propria d'esso magnifico Cornelio. Et questo per convento preczo de ducati cento 
cinquanta de carlini. Delli quali ne recepe jn presentia nostra ducati trentadui, consistentino jn diversa 
moneta de argento avante de noj tra essi numerati, Reliquos prefati magnifici Joannes Marius et 
Ferdinandus tam nomine dicte Universitatis quam eorum et cuius libet jpsorum proprijs nominibus et jn 
solidum promiserunt solvere dicto magnifico Cornelio hoc modo videlicet: ducatos quinquaginta jn fine 
Mensis Aprilis primo venturi et reliquos hoc modo completa et posita dicta cona jn dicto casali jn pace. Ac 
non obstante quacunque excettione per quern jnponendam promisit prefatus Magnificus Cornelius promisit 
jre ad dictum casale ad proprias expensas dictorum Joannis Marij et Ferdinandi tam de equis quam de alijs 
expensis, et dicti Joannes Marius et Ferdinandus promiserunt conduci facere et assettari facere ad eorum 
proprias expensas et solum dictus Cornelius teneatur assistere dicte assettatione. [f. r] Cum pacto quo si 
defecerit à consignatione et confectione dicte cone per totum dictum mensem augusti jn tali casu citra 
preiuditium aliorum jnteressum et remediorum eis competentum et rata semper promissione predicta jllam 
consignandi liceat dictis magnificis Joanni mario et Ferdinando jn solidum si voluerint ad eorum electionem 
dictam conam fieri facere ab alijs quibusvis pictoribus quanti plurimi ad omnia damna expensas et jnteresse 
dicti cornelij. De quibus quia sic. Pro quibus omnibus observandis. Ambe partes [omissis] (ASNa, Not. 
Cristoforo Cerlone di Napoli, sch. 198, prot. 14, ff. 392-393; Vargas-Delfino, in Mélanges de l'École française 
…, 103, n. 2 1991, p.661).* 
- Smet Cornelio … 17 Marzo 1579. Conviene coi magnifici Giov. Mario Donadio, di Napoli, e Ferdinando 
Bruno di S. Severino, e promette ai medesimi di fare per Duc. centocinquanta una cona alta 17 palmi e larga 
14, incluso l’ornamento all'intorno. Nella quale promette … predica (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 
p.450).* 
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6.6.1579 - sabato 6 de giugno 1579 ... f. 636 A Gio: marco donadio d. dieci et per lui a ferrante de lamberto 
diss.o celi paga per nome, et parte de cornelio serem [Smet] pittore, et a conto dela cona del santissimo 
rosario de legname che ha promesso de fare a detto cornelio conforme al desegno, sopra cio fatto a lui 
cont.i d. 10 (ASNa.BA, vol. 73, Banco Ravaschieri; Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2009 p.390; 
Pinto, Revisione 2017). 

10.6.1579 - Locatio persone pro Nobili Cornelio smet alias ferraro et Joanne Salamandro. Die decimo 
Mensis Junij 7.e Jndictionis 1579 Neapoli. Jn nostri presentia constitutus Honorabilis Joannes Salamandrus 
flamineus pictor sicut ad conventionem devenit cum Magnifico Cornelio smet alias ferraro pictore. Sponte 
coram nobis non vi dolo et omni meliori via promisit servire dicto Magnifico Cornelio vulgariter dicendo per 
lavorante jn pingere durante temporum hinc et per totum festum paschalis resurrectionis domini nostri 
Jhesus Xpi primo venturi jntrantis anni 1580, pro quo tempore prefatus Joannes promisit pingere omnes jllas 
conas et figuras quas jpse Magnificus Cornelius voluerit durante tempore predicto bene et diligenter bonas 
et perfectas bene pintas de bono Magisterio et opera. Et à dictis servitijs primisit non discedere aliqua 
ratione. Et tam si voluerit stare cum dicto Cornelio quam si non etiam si dictam artem nollet facere jn nostri 
promisit habere bonam curam et custodiam de rebus et bonis dicti Cornelij et eius familie et jn eis non 
commictere dolum furtum aut rapinam aliquam nec commictenti assistere vel consentire aliqua ratione. Et 
casu quo forte à dictis servitijs discesserit vel furtum commiserit ut supra, jn tali casu jpse Joannes teneatur 
ut promisit reddire ad servitia predicta jntegreque eidem Cornelio satisfacere tam de omnibus bonis forte 
surripiendis quam de omnibus damnis expensis et jnteresse promissorum occasione forte patiendis et 
faciendis jn juditio et extra. De quibus quia sic. Et versavice prefatus Cornelius ex causa dictorum servitiorum 
ut supra prestandorum promisit dictum Joannem [f. v] tenere jn eius domo ad servitia predicta eique dare 
cibum potum ac lectum ad dormiendum, et pro suo salario solvere eidem Joanni ducatos quatuor de carlinis 
argenti jn quolibet Mense serviendo solvendo jn pace. Ac non obstante quacunque excettione etiam liquida 
preventione. Pro quibus omnibus observandis ambe partes [omissis] (ASNa, Not. Cristoforo Cerlone di 
Napoli, sch. 198, prot. 14, ff. 528-528v; Vargas-Delfino, in Mélanges de l'École française …, 103, n. 2 1991, 
p.662).* 
- 1579, 10 giugno. Prende a bottega fino alla Pasqua del 1580, con un compenso di duc. 4 al mese più vitto 
e alloggio, «Giovanni Salamandro fiamingo» pittore, cioè a dire Jan Soens (De Castris, Pittura del 
Cinquecento …, 1991 rist. 2001 p.336).* 

20.8.1579 - Alli 20 agosto 1579 fo batt.ta fig.la leg.ma et nat.le p. me don fran.co lombardo, la fig.la Isabella 
Smeth lo patre Cornelio Smeth la matre Margarita medin lo comp.re gio del pegio la com.re An.a Screvens 
(Battesimi, lib. III, fol. 14; Salazar, in Nap. Nob. Xlll 1904 p.19).* 

5.10.1579 - Conventio faciendi conam pro Domino Joanne hieronimo tromatore u. j. doctore Magnifico 
Cornelio ferraro alias smet. Eodem die quinto mensis octobris octave Jndictionis 1579 Neapoli jn nostri 
presentia constitutus Magnificus Cornelius ferrarus alias smet flamineus pictor sicut ad conventionem 
devenit cum Magnifico domino Joanne hieronimo tromatore de Neapoli u. j. doctore sponte coram nobis 
Promisit et convenit solemne stipulatione dicto domino Hieronimo presenti jnfra Menses quinque à presenti 
die jn antea numerandos facere et pingere quandam conam palmorum septem cum dimidio latitudinis, et 
altitudinis secundum eius proportionem jn qua cona promisit pingere vulgari sermone dicendo da mano 
deritta sancto Pietro apostolo jn pede, et a bascio sancto Pietro martire jn mecza figura, Da mano sinistra 
sancto Dominico jn piede, come sancto Pietro apostolo, da bascio jn mecza figura sancta Catherina de 
Sena, jn alto sopra nuvole nostra donna con jl figliolo jn braccia doi angeli di sopra che li ponano la corona jn 
testa, nella cimase di sopra la Santissima Trinità, con lo scabello tutto jndorato et bene proportionato, quale 
cona detto Cornelio la promette farla et pintarla bona et perfecta ben pintata et ben fatta et ben lavorata et di 
colori fini, et nel Manto della Madonna d'azuro ultramarino, et di lignami stascionati et ben lavorati. Et hoc 
pro convento et finito pretio ducatorum quinquaginta de carlinis argenti. De quibus predictus dominus 
Joannes hieronimus sponte coram nobis solvere dicto Magnifico Cornelio jn hac Civitate neapolis ducatos 
decem jnfra dies octo à presenti die jn antea numerandos, et reliquos ducatos quadraginta prefatus dominus 
Joannes hieronimus promisit solvere eidem Magnifico Cornelio completa et consignata dicta cona jn pace. 
Ac non obstante quacumque excettione etiam liquida preventione. Et completa dicta cona prefatus 
Magnificus Cornelius promisit conam jpsam consignare dicto domino Joanni hieronimo jncasciata cum 
tabulis ad proprias expensas jpsius Magnifici Cornelij, jtache se possa jmbarcare per mandarla fuore di 
Napoli. [f. v] Cum pacto quos si forte dictus Magnificus Cornelius defecerit à confectione et consignatione 
dicte cone per dictum tempus ut supra, eo casu liceat dicto domino Joanni hieronimo dictam conam fieri 
facere ab alijs pictoribus ad omnia damna expensas et jnteresse dicti magnifici Cornelij. De quibus damnis 
expensis et jnteresse stari et credi debeat simplici verbo et dicto cum juramento tantum dicti domini Joannis 
hieronimi nulla alia probatione vel verificatione à jure requisita quia sic. Pro quibus omnibus observandis 
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[omissis] (ASNa, Not. Cristoforo Cerlone di Napoli, prot. 15, ff. 168-168v; Vargas-Delfino, in Mélanges de 
l'École française …, 103, n. 2 1991, p.663).* 
- Smet Cornelio … 5 Ottobre 1579. Promette a Giovan Girolamo Tromatore, di Napoli, dottore nell’uno e 
nell’altro dritto, di dipingere in una cona … ben lavorati. Tutto ciò pel prezzo di ducati cinquanta (Filangieri, 
Documenti ..., VI 1891 p.451).* 

3.12.1579 - Conventio et promissio faciende cone seu quatri pro Domino Julio battaglino et Nobili Cornelio 
Ferraro alias smet. Die tertio Mensis decembris octave Jndictionis 1579 Neapoli Jn nostri presentia 
constitutus Nobilis Cornelius ferrarus alis smet flamineus pictor sicut ad conventionem devenit cum 
Domino Julio Battaglino de Napoli. Promisit jnfra menses duos à presenti die jn antea numerandos vulgariter 
dicendo fare et pengere uno quatro de tre palmi et meczo largho, et alto quattro palmi et mezo, nel quale gè 
promette pingere nostra donna con jl figliolo jn braccia con angeli jntorno quale quatro et pittura detto 
Cornelio la promette fare bona et perfetta di bono Magisterio di bona Mano et perfetta di colori fini, et nel 
manto della Madonna ponerge azuro ultra marino et li lignami stascionati boni et perfetti che non facciano 
motivi, et tutto questo ad laude et juditio de experti jn tali, quale quatro esso Cornelio lo promette pintare de 
sua mano propria, et hoc pro convento et finito pretio ducatorum quindecim de carlinis argenti. De quibus 
confessus fuit se presentialiter recepisse et habuisse à dicto domino Julio sibi dante de sua propria pecunia 
ut dixit ducatos duos de carlinis argenti jn contantis Excettioni. Reliquos vero ducatos tresdecim de predictis 
carlinis argenti prefatus dominus Julius sponte coram nobis promisit solvere dicto Cornelio jn hac Civitate 
Neapolis completa dicta opera et quatro jn pace. Ac non obstante quacunque excettione etiam liquida 
preventione. Cum pacto quo si forte defecerit jpse Cornelius à confectione dicte opere et quatri jnfra dictos 
duos Menses ut supra jn tali casu liceat dicto domino Julio dictum quatrum fieri facere à quibusvis alijs 
pictoribus quanti plurimi ad omnia damna expensas et jnteresse jpsius Cornelij. De quibus quia sic. Pro 
quibus omnibus observandis [omissis] (ASNa, Not. Cristoforo Cerlone di Napoli, sch. 198, prot. 15, ff. 53v-
54; Vargas-Delfino, in Mélanges de l'École française …, 103, n. 2 1991, p.664).* 
- Smet Cornelio … 3 Decembre 1579. Promette a Giulio Battaglino di Napoli di dipingere per lo stesso, fra 
due mesi, e per Duc. quindici, uno quatro … ultramarino (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.451).* 

8.2.1580 - 1580 Adi 8 de febraro ... f. 558/648 Al s.or Don Marcello Cavaniglia d. venti corr., et per lui al R.do 
P. fra Domenico Mannini dell'ordine de predicatori quali ha da dare a m.ro Cornelio Simet pittore in conto 
de una cona del Rosario d. 20 (ASNa.BA, vol. 74, Banco Composta e Corcione; Nappi, in Quaderni 
dell’Archivio Storico, 2009 p.390; Pinto, Revisione 2013).* 

9.2.1580 - Conventio et promissio faciende cone pro Reverendo Patre fratre Joanne baptista de Caserta, et 
Magnifico Cornelio ferrara alias smet. Die nono mensis februarij octave jndictionis 1580 Neapoli jn nostri 
presentia constitutus Magnificus Cornelius ferrara alias smet flamineus Pictor sicut ad conventionem 
devenit cum Reverendo patre fratre Joanne baptista de Caserta ordinis predicatorum lectore jn conventu 
sancti Dominici de neapoli consentiente prius jn nos sponte coram nobis non vi dolo et omni meliori via 
promisit et convenit solemni stipulatione dicto fratri Joanni baptiste jbidem presenti jnfra et per totam 
medietatem mensis Augusti primi venturi presentis anni 1580 vulgari sermone dicendo fare et pintare una 
cona de palmi otto largha jncluse le colonne et palmi dudeci alta jnclusa la cimasa di sopra et lo scabello di 
sotto jl quale scabello ha da essere d'uno palmo nella quale gè promette pintare la Circumcisione di nostro 
Signore Jesu christo con tutti quelli personaggi che se gè conveneno et come è solito [f. v] pintarse, et nella 
cimase di sopra pintarge la Santissima trinità le quale supradette colonne hanno da essere jl terzo jntagliate, 
et l'altro scannellate si come appare per uno desegno firmato per esse parte le quale colonne promette fare 
li campi de azuro et li relevi d'oro fino, la quale cimasa ha da essere con la volta tonda che saglie da dette 
colonne. Et promette detta cimasa et scabello jndorare li relevi et li campi farli azuro come dette colonne 
jnsieme con lo cornicione di meczo. Quale cona et pittura promette farla di mano sua bona et perfecta ben 
pintata de quella perfettione che è la cona del signor Scipione Santino sita jn santo Dominico ch'è la 
presentatione di nostro Signore ad juditio d'experti et che li lignami siano strascionati et di colori finj. Et hoc 
pro convento et finito pretio ducatorum sexaginta de carlinis argenti. De quibus prefatus Magnificus 
Cornelius presentialiter coram nobis recepit et habuit à dicto Reverendo patre fratre Joanne baptista sibi 
dante ducatos tresdecim de dictis carlinis argenti consistentes jn diversa moneta argentea coram nobis jnter 
eos numeratas, et reliquos ducatos quatraginta septem de dictis carlinis argenti prefatus Reverendus fratrer 
Joannes baptista promisit jntegre dare solvere et assignare dicto Magnifico Cornelio hoc modo videlicet: 
ducatos viginti septem ad complimentum ducatos quadraginta jn octavo die Pascalis Resurrectionis domini 
nostri Jesu Xpi primi venturi. Et reliquos ducatos viginti completa dicta opera jn pace. Ac non obstante 
quacumque Excettione etiam liquida preventione. Cum pacto quo si forte jpse Magnificus Cornelius defecerit 
jn faciendo et compiendo dictam operam per dictum tempus et de omni alia conditione apposta et promissa 
pro dicta cona, eo casu jpse Magnificus Cornelius ex nunc per tunc et è contra relaxavit et donavit donationis 
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titulo jnrevocabiliter [f. r] jnter vivos dicto fratri Joanni baptiste jbidem presenti et acceptanti ducatos viginti de 
dicto pretio, jtaque si defecerit ut supra jpse pater frater Joannes baptista non teneatur solvere pro pretio 
cone predicte nisi ducatos quadraginta tantum quia sic. Pro quibus omnibus observandis [omissis] (ASNa, 
Not. Cristoforo Cerlone di Napoli, prot. 15, ff. 339-340; Vargas-Delfino, in Mélanges de l'École française …, 
103, n. 2 1991, p.665).* 
- Smet Cornelio … 9 Febbrajo 1580. Promette al Padre Giovan Battista da Caserta, dell’Ordine dei 
Predicatori di dipingere in una cona … Signore ... E ciò pel prezzo di Duc. sessanta (Filangieri, Documenti 
..., VI 1891 p.451).* 

10.2.1580 - Conventio et promissio pro Honorabili magistro Martiano Daniele et magnifico Cornelio ferrara 
alias smet. Die decimo mensis februarij octave jndictionis 1580 Neapoli jn nostri presentia constitutus 
Honorabilis Magister Martianus Daniele de Neapoli Magister lignarius laicus et sine pâtre ut dixit sicut ad 
conventionem devenit cum Magnifico Cornelio ferraro alias smet flamineo pictore, sponte coram nobis 
promisit et convenit solemne stipulatione dicto magnifico Cornelio presenti vulgari [f. v] sermone dicendo fare 
uno quatro de ligname de ciuppo de altecza de palmi sette et meczo et alto secondo sua proportione con lo 
scabello de altecza di meczo palmo con le cornice con li pelastrelli jntorno detto quatro de meczo palmo, et 
con la cimasa tonda con le cornice à torno, et con la cornice jn meczo de legnami boni et stascionati et che 
non facciano motivo per tre anni. Et de più farli uno quatretto alto quattro palmi et tre largho, quali geli 
promette consignare per tutto li vinti cinque del presente mese de febraro. Et questo per convenuto et finito 
preczo de ducati sei. Delli quali esso mastro Martiano ne recepe da detto Magnifico Cornelio ducati tre jn 
tanti tari jmperiali et Philippini numerati avante di noi. Et li restanti ducati tre esso Cornelio li promette pagare 
à detto Mastro Martiano consignata detta opera jn pace. Ac non obstante quacumque excettione etiam 
liquida preventione. Con patto che se detto Mastro Martiano manchara de consignare detta opera per detto 
tempo ut supra jn tale caso esso Cornelio non sia tenuto pagarli li restanti ducati tre, atteso jn detto caso 
esso Mastro Martiano da mò per allhora et è contra nel caso predetto geli relaxa et dona jnrevocabilmente 
jnter vivos. Et jn detto caso li promette subito consignare la detta opera. Et sic è contra caso che forte 
complita che sarra detta opera, et detto Cornelio non li pagasse subito li supradetti ducati tre jn tale caso 
esso Cornelio sia tenuto come promette pagarli altri ducati tre ultra jl preczo predetto jn pace quia sic. Pro 
quibus omnibus observandis [omissis] (ASNa, Not. Cristoforo Cerlone di Napoli, prot. 15, ff. 340-341; 
Vargas-Delfino, in Mélanges de l'École française …, 103, n. 2 1991, p.666).* 
- Marziano Daniele di Napoli, legnajuolo. 10 Febbrajo 1580. Promette al pittore fiammingo Cornelio Ferraro, 
alias Smet, di costruire un quadro di legno-pioppo alto palmi sette e mezzo, con sgabello, cornice, pilastrelli 
e cimasa tonda. Si obbliga inoltre di fargli un quadretto alto quattro palmi, e largo tre, il tutto di legno 
stagionato, garentito per tre anni. E ciò per ducati sei (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.141).* 

8.10.1580 - Locatio persone pro Nobili Cornelio smet alias ferraro et Vuensel Cobergar. Die octavo mensis 
octobris 9.e Jndictionis 1580 Neapoli. Jn nostri presentia constitutus Abbas Vuensel Cobergar flamineus 
pictor sicut ad conventionem devenit cum Nobili Cornelio smet alias ferraro flamineo pictore Neapoli 
commorante, sponte promisit durante tempore donec permanserit jn hac Civitate Neapolis servire dicto 
Cornelio pro pittore et laborante jn omnibus picturis quos voluerit jpse Cornelius, et jllas promisit pingere 
bonas et perfectas de bono magisterio cum omni diligentia et cura, et ab eis non deficere aliqua ratione. Et 
casu quo permanserit jn hac Civitate non serviendo dicto Cornelio jn pingendo ut supra liceat dicto Cornelio 
accipere alium famulum et laborantem ad omnia damna expensas et jnteresse jpsius Vuensel Cobergar. De 
quibus quia sic. Et versavice predictus Cornelius ex causa dictorum servitiorum promisit dictum vuenselem 
tenere jn eius domo ad servitia predicta ei dare cibum potum et lectum ad dormiendum tantum, et pro suo 
salario solvere ducatos octo de carlinis argenti jn quolibet mense serviendo solvendo, jn pace et non 
obstante quacunque excettione. Et casu quo jpse Vuensel jncepit servire dicto Cornelio à vigesimo die 
proximi preteriti mensis septembris 1580, ut dixerunt propterea dictum salarium currere debeat à predicto 
vigesimo die mensis septembris jn antea [omissis] (ASNa, Not. Cristoforo Cerlone di Napoli, sch. 198, prot. 
16, ff. 289-289v; Vargas-Delfino, in Mélanges de l'École française …, 103, n. 2 1991, p.666).* 
- Coberger Abbate Vuensel Fiammingo, pittore. 8 Ottobre 1580. Si obbliga con l'altro pittore, anche 
fiammingo, Cornelio Smet, alias Ferrarus, di lavorare per lui durante il tempo che rimarrebbe in Napoli, a 
tutte quelle pitture che dal detto Cornelio gli saranno affidate. Questi poi promette al detto Coberger di 
tenerlo in sua casa, di dargli il vitto, il dormire e ducati otto di carlini d'argento, in ciascun mese, lavorando 
pagando (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.464).* 

14.4.1581 - Conventio et promissio pro Reverendo fratre Michaeleangelo de Albenga et Magnifico Cornelio 
Smet. Die quarto decimo mensis Aprilis None Jndictionis 1581 Neapoli. Jn nostri presentia constitutus 
Magnificus Cornelius smet alias ferrarus flamineus pictor Neapoli commorans sicut ad conventionem 
devenit cum Reverendo fratre Michaele angelo de Albenga ordinis predicatorum consentiente prius jn nos 
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sponte coram nobis promisit per totam medietatem Mensis septembris primo venturi presentis anni 1581 
facere et pingere quandam conam Santissimi Rosarij vulgariter dicendo d'Altecza de palmi nove jncluso lo 
scabello et di larghecza secondo sua poportione, et nel quatro di meczo gè promette pintare la nostra donna 
con christo, santo Dominico et santa Catherina de sena et altri personagi con angeli con corone et fiori, et 
nel scabello li dudeci apostoli con christo, et una cornice secondo la poportione della cona tutta jndorata 
d'oro fino, et alii pedi de santo Dominico pintarge jl ritratto di detto fra Michele angelo jnchionecchiato, quale 
cona la promette fare esso Cornelio bona et perfetta di bono magisterio ben pintata et ben fatta et di colori 
fini, et de lignami stascionati à laude et juditio d'experti. Et hoc pro convento et finito pretio ducatorum 
quinquaginta de carlinis argenti. De quibus presentialiter coram nobis recepit ducatos decem jn tot cianfronis 
et tarenis coram nobis jnter eos numeratos, alios ducatos viginti prefatus frater Michael angelus promisit 
solvere dicto Magnifico Cornelio jn fine proximi jntrantis mensis maij 1581 et reliquos ducatos viginti 
completa dicta opera jn pace. Ac non obstante quacunque [f. 114v] excettione etiam liquida preventione. 
Cum pacto quo si forte jpse Cornelius defecerit à confettione dicte cone per totam dictam medietatem 
mensis septembris primo venturi ut supra jn tali casu jpse magnificus Cornelius teneatur et debeat pro ut 
promisit relaxare et donare pro ut ex nunc per tunc et è contra excettione nobis relaxât et donat 
elemosinaliter donationis titulo jnrevocabiliter jnter vivos venerabili Ecclesie sancti Nicolai Castri veteris 
provintie Capitanate apulee ducatos decem de dicto pretio, et postea teneatur statim et jncontinenti jllam 
compiere jn pace. Et sic è contra casu quo forte dicta cona esset completa, et dictus Michael angelus per 
mensem moraverit ad jllam recipiendum teneatur ut promisit solvere dicto Cornelio alios ducatos decem ultra 
pretium predictum jn pace quia sic. Pro quibus omnibus observandis ambe partes [omissis] (ASNa, Not. 
Cristoforo Cerlone di Napoli, sch. 198, prot. 16, p.147; Vargas-Delfino, in Mélanges de l'École française …, 
103, n. 2 1991, p.667).* 
- Smet Cornelio … 14 Aprile 1581. Si obbliga col Rev. Fra Michelangelo da Alberigo, dell'Ordine de' 
Predicatori, di dipingere per la metà del venturo Settembre e pel prezzo di ducati cinquanta, una cona del 
SS. Rosario, alta palmi nove incluso lo sgabello e larga in proporzione. Nel quadro di mezzo promette … 
inginocchiato (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.451).* 

15.6.1581 - Conventio et promissio faciende cone pro Reverendo domino Salvatore todore et nobili Cornelio 
smet alias ferraro. Die quinto decimo mensis Junij None Jndictionis 1581 Neapoli. Jn nostri presentia 
constitutus Nobilis Cornelius smet alias ferrarus flamineus pictor Neapoli commorans sicut ad 
conventionem devenit cum Reverendo domino Salvatore todore de Castro Veteri provintie Capitinate Apulée 
consentente prius jn nos sponte coram nobis promisit per totam medietatem mensis octobris primo venturi 
presentis anni 1581 vulgariter dicendo fare et pintare una cona alta palmi dudeci jnclusi lo scabello et la 
cimasa mecza tonda, con dui angeli de relevo uno per banda à detta cimmasa jndorati li vestimenti et l'ale, 
et larga palmi otto jncluso l'ornamento, nel quatro di meczo gè promette pintare l'jnfrascritte figure videlicet: 
uno Christo nudo posto sotto un torchio, la prêta di bascio de detto torchio sarra pintata jn forma di marmore, 
da detto Christo uscirà sangue ciò è dalle mane, costato et capo che corre dentro detto Pietra, et a meczo 
detta Pietra cinque canali, et nel canale di meczo uno calice jndorato dove scorre detto canale di meczo, 
sotto l'altri canali sarranno quattro tasse de cristallo pintate, nelli quali quattro canali sege pintaranno li 
quattro mascaroni delli animali delli quattro evangelista, et di equa et di là del torchio li quattro dottori 
dell'Ecclesia con santo thomase de aquino, quali dottori pigliranno nelli vasi sangue con le tasse dalla fonte 
de detto torchio, et darranno à bevere ali popoli che starranno jntorno, jl predetto sangue, Et da una parte de 
detto torchio jn alto sarranno dui ò tre Angeli; quali maravigliati et stupidi de detto fatto dimandaranno à 
Christo, quare rubrum est jndumentum [f. v] tuum velut calcantium jn torculari. Respondera Christo, torcular 
calcavi solus. Sopra de detto torchio jn alto sotto l'ornamento de detta cona, una hostia piena di raggi à 
torno, con dui Angeli sotto uno per banda sopra nuvole che adoraranno detta hostia. Et jn piede de detta 
cona farge uno ritratto d'un vecchio ciò è la testa et meczo petto. Et nel scabello se farranno et pingeranno 
l'jnfrascritte figure videlicet la manna scesa dal cielo, et jl populo de israel che la recoglie, la figura de Elia 
che dormeva sotto jl genepro, et l'Angelo che lo sveglia dandoli jl pane santo ceneritio, l'Angnello pascale 
magnato con le cérémonie che se magnava, Nella cimmasa meczo tonda la Pietà con la Vergene et doi altre 
Marie. Et jntorno detta cona et sopra farge l'ornamento de quello desegno et modo che sta desegnato jn una 
carta subscritta de proprie mano de dette parte et se conserva per detto Cornelio, quale ornamento se 
debbia jndorare li relevi d'oro fino et li campi azuro, quale cona ornamento et pittura detto Cornelio le 
promette fare bone et perfette di bono magisterio et ben pintate de sua propria mano et di colori fini lignami 
stascionati à juditio d'experti jn tale; Et darla computa per detto tempo. Et hoc pro convento et finito pretio 
ducatorum centum de carlinis argenti. De quibus [f. r] prefatus Cornelius presentialiter coram nobis recepii et 
habuit à dicto domino Salvatore sibi dante ducatos viginti de dictis carlinis argenti consistentes jn tot tarenis 
coram nobis jnter eos numeratos. Reliquos vero ducatos octuaginta de predictis carlinis argenti prefatus 
dominus Salvator sponte coram nobis promisit jntegre et ad plenum dare solvere et assignare dicto Cornelio 
et eius heredibus et successoribus aut eorum legitrmis procuratoribus jn hac civitate Neapolis hoc modo 
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videlicet ducatos quadraginta ex eis jn sexto die mensis Augusti primi venturi presentis anni 1581, et reliquos 
ducatos quadraginta completa dicta cona et opera, jn pace. Ac non obstante quacunque excettione etiam 
liquida preventione. Cum pacto quo si forte jpse Cornelius non compleverit dictam conam per dictam 
medietatem mensis octobris 1581, jn tali casu jpse Cornelius teneatur et debeat pro ut sic sponte coram 
nobis promisit relaxare dicto domino Salvatori de dicto pretio ducatos decem de dictis carlinis argenti quos jn 
casu predicto prefatus Cornelius elemosinaliter donavit donationis titulo jnrevocabiliter jnter vivos venerabili 
Ecclesie Sancti Nicolai Castri veteris jn quo casu jpse dominus Salvator non teneatur dictos ducatos decem 
solvere aliqua ratione. Et hoc jn casu predicto jpse Cornelius teneatur postea statim et jncontinenti dictam 
conam compiere et consignare dicto domino Salvatori. Et si jllam postea non compleverit liceat eidem 
domino Salvatori conam predictam compleri facere ab alijs pictoribus quanti plurimi ad omnia damna 
expensas et jnteresse jpsius Cornelij. De quibus quia sic. Et sic è contra si forte dicta cona completa fuerit 
per dictum tempus et dictus dominus Salvator postea moraverit per totum dictum mensem octobris 1581 ad 
accipiendum conam predictam, eo casu jpse [f. v] jpse (sic) dominus Salvator teneatur et debeat pro ut sic 
jpse sponte promisit solvere dicto Cornelio alios ducatos decem ultra dictum pretium ducatorum centum jn 
pace quia sic. Pro quibus omnibus observandis ambe partes [omissis] (ASNa, Not. Cristoforo Cerlone di 
Napoli, sch. 198, prot. 16, ff. 764-765v; Vargas-Delfino, in Mélanges de l'École française …, 103, n. 2 1991, 
p.668).* 
- Smet Cornelio … 15 Giugno 1581. Conviene in Napoli, ove dimora, col R. D. Salvatore Todore di 
Castrovetere, in provincia di Capitanata, di fargli per la metà del venturo Ottobre, una cona … azuro 
(Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.452).* 
- Pare che questa cona fosse destinata per la chiesa di S. Nicola in Castrovetere. Il prezzo di essa fu 
convenuto in ducati cento di carlini d'argento (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.452).* 

9.11.1581 - Alli 9 de 9bre fo batt.to uno fig.lo leg.mo et nat.le ecc. lo fig.lo Gio. Leonardo Smet lo patre e la 
matre Cornelio e Margherita de medina (Battesimi, lib. III, fol. 54t; Salazar, in Nap. Nob. Xlll 1904 p.19).* 

15.. - Accanto la porta della chiesa, la tavola della Concezione da una parte, e quella della Vergine col 
figliuolo, e nel piano S. Girolamo, e S. Gabriele dall'altra sono di Silvestro Bruno (Catalani, Le chiese ..., I 
1845 p.102).* 
- S. Gregorio Armeno ... Lateralmente alla porta i due quadri dell'Immacolata, e de’ Ss. Girolamo e 
Francesco innanzi la Vergine sono di Silvestro Bruno28 (Galante, Guida sacra ..., 1872 p.203).* 
- 28 Il primo dipinto è assegnato a Silvestro Buono [not. 1575-1600] anche dal Bologna (in Salerno 1955: 82), 
mentre il Previtali lo assegna alla «bottega» (La pittura ..., 1978 p.74; il secondo, attribuito alla tarda attività 
di Girolamo Imparato [not. 1571-1607] dal De Dominici (1742-45: II p.218), presenta schemi compositivi 
nonchè elementi stilistici che ricordano sia Teodoro d’Errico sia l’Imparato (Ferrante, in Galante-Spinosa, 
Guida sacra ..., 1985 p.148).* 
- Iniziando la visita alla chiesa, si notano ai lati dell'ingresso un'Immacolata di Silvestro Buono, pittore 
napoletano documentato dal 1551 al 1598 ed interprete della corrente devozionale controriformata, ed una 
Madonna in gloria tra San Francesco e San Gerolamo da riferire a Cornelis Smet, che abbiamo già visto 
attivo nel cassettonato, o comunque alla sua bottega. Smet, nato a Malines, è documentato nel meridione 
d'Italia tra il 1574 ed il 1592 e fu sicuramente tra i principali esponenti della colonia fiamminga presente a 
Napoli, per il suo stile morbido e raffinato (Lilia Rocco, in Napoli Sacra, 8° Itinerario 1994 p.462).* 

10.5.1582 - Alli x de maggio 1582 ge è instr.to de locatione de persona in favor del m.co Cornelio smet 
alias ferraro et d’ottavio minardo, et è cassato con la quietanza et cassazione nella margine (Pinto, Ricerca 
2010).* 
- Locatio persone pro Magnifico Cornelio smet alias ferraro et Honorabili octavio minardo. Die decimo 
mensis Maij decime jndictionis 1582 Neapoli. Jn nostri presentia constitutj Honorabilis Magister Laurentius 
Duca frisonus Neapoli commorans patrius ut dixit octavij Minardi de Neapoli et jpse octavius etatis annorum 
viginti jn circa ut dixerunt et juraverunt sicut ad conventionem devenerunt cum Magnifico Cornelio smet 
alias ferraro flamineus pictorj Neapoli commoranti sponte coram nobis non vi dolo et omni meliori via 
locaverunt opera et servitia persone dicti octavij pro arte pictoris jpsumque posuerunt ad standum et 
morandum cum dicto magnifico Cornelio Durante tempore annorum duorum à presenti die jn antea 
numerandorum sub pactis jnfrascriptis videlicet qualiter dictus octavius teneatur et debeat pro ut dictus 
Magister Laurentius sponte coram nobis promisit curare quod dictus octavius durante dicto tempore 
annorum duorum bene et diligenter fideliter et legaliter serviet pro ut jpse octavius servire promisit dicto 
Cornelio jn dicta arte pictoris, verum vulgariter dicendo le feste et le sere siano de detto octavio per possere 
designare per se, et à dictis servitijs non discedat pro ut jpse octavius non discedere promisit aliqua ratione 
et tam si voluerit stare cum dicto Cornelio ad servitia predicta quam si non etiam si dictam artem nollet 
facere aut duxerit uxorem vel ducere voluerit et allegaverit, jnde promisit qualiter habeat pro ut habere 
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promisit bona cura et custodia de rebus et bonis jpsius Cornelij et eius familie et jn eis non commictat pro ut 
jpse octavius non commictere promisit dolum furtum fraudem aut rapinam aliquam nec commictenti assistere 
vel consentire aliqua ratione et casu quo forte jpse octavius à dictis servitijs discesserit vel furtum commiserit 
ut supra jn tali casu jpse Magister Laurentius teneantur et debeant pro ut sic jpse Magister Laurentius sponte 
coram nobis promisit dictum octavium jnvenire et jnveniendum reducere ad servitia predicta toties quoties 
forte à dictis servitijs discesserit jntegreque eidem Cornelio satisfacere tam de omnibus bonis per eos forte 
surripiendis quam de omnibus damnis expensis et jnteresse premissorum occasione forte patiendis et 
faciendis jn juditio sive extra que damna prefati Magister Laurentius et octavius jn solidum [f. 139v] nunc 
liquidaverunt et pro liquidatis esse voluerunt ad rationem carlinorum trium pro quolibet die jn quibus absens 
dictus octavius fuerit à dictis servitijs, et ad dictam rationem carlinorum trium pro quolibet die jn solidum 
Promiserunt solvere dicto Cornelio statim et jncontinenti jn pace. Ac non obstante quacumque excettione 
etiam liquida preventione. Et versa vice prefatus Cornelius ex causa dictorum servitiorum ut supra 
prestandorum promisit dictum octavium tenere jn eius domo ad servitia predicta eique dare cibum potum ac 
lectum ad dormiendum tantum ex quo vestimenta et calciamenta jpse octavius sibi faciet jpsumque bene 
pertractare juxta eius conditione, et pro suo salario solvere eidem octavio ducatos sex jn quolibet anno 
serviendo solvendo jn pace. [omissis] [margine f. 138v] Die vigesimo septimo mensis Septembris undecime 
Jndictionis 1582 extra portam realem huius Civitatis Neapolis. Jn nostri presentia constituti jntroscritti 
Magnificus Cornelius smet alias ferrarus flamineus pictor Neapoli comorans et Magister Laurentius duca 
frisonus, et octavius Minardi sicut ad jnvicem ad conventionem devenerunt sponte coram nobis prefatus 
Cornelius licentiam dedit et concessit dicto octavio de jntroscrittis servitijs per eum prestari promissis jn 
jntroscritta arte pictoris vigore jntroscritti contractus manu mei predicti Notarij rogati et pro inde sponte coram 
nobis quietavit dictos magistrum Laurentium et octavium présentes de jntroscritta promissione per eos jn 
solidum facta jntroscrittorum servitiorum [omissis] (ASNa, Not. Cristoforo Cerlone di Napoli, sch. 198, prot. 
17, ff. 138v-139v; Vargas-Delfino, in Mélanges de l'École française …, 103, n. 2 1991, p.669).* 
- 10 Maggio 1582. Lorenzo Duca, frisone, dimorante in Napoli, colloca il suo nipote ventenne, Ottavio 
Minardo, di Napoli, presso il pittore fiammingo Cornelio Smet, per prestar servigio allo stesso nell'arte della 
pittura, col salario di ducati sei all'anno, servendo, pagando (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.452).* 

19.5.1582 - 1582, 19 maggio. Si dichiara debitore di duc. 18 ½ verso Marco Cafaro per materiali vari 
occorrenti alla sua casa a Porta Reale; saldati l’1.12.1582 (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, prot. 17, cc. 148-
149, ff. 617-618; De Castris, Pittura del Cinquecento …, 1991 rist. 2001 p.337).* 

5.7.1582 - 1582, 5 luglio. Si dichiara debitore di duc. 13.4.7 verso il costruttore Matteo Fasano per lavori fatti 
alla sua casa a Porta Reale (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 17, ff. 467-467v; De Castris, 
Pittura del Cinquecento …, 1991 rist. 2001 p.337).* 

6.7.1582 - MDLxxxij Adi 6 di luglio … f. 1231 Al m.co Cornelio smet d. tre tt. uno gr. dieci e per lui a m.o 
Gio: ber.no Lamberti dis.ro per fattura di tanti travi, e chianche, che li ha lavorato in sua casa et è sod.to a lui 
contanti d. 3.1.10 (ASNa.BA, vol. 80, Banco Casoli e Marocco; Pinto, Ricerca 2014). 

5.4.1583 - Conventio faciende cone pro Reverendo donno forestano pepe et Magnifico Cornelio smet alias 
ferraro. Eodem die quinto mensis Aprilis undecime Jndictionis 1583 Neapoli jn nostri presentia constitutus 
Magnificus Cornelius smet alias ferrarus flamineus pictor Neapoli comorans sicut ad conventionem devenit 
cum Reverendo donno forestano pepe Arcidiacono Civitatis Squillacis provintie Calabrie consentienti prius jn 
nos. Sponte coram nobis non vi dolo et omni meliori via promisit et convenit solemni stipulatione dicto donno 
forestano presenti jnfra et per totam medietatem Mensis Augusti primo venturi presentis anni 1583, facere et 
pingere de sua propria manu quandam conam vulgariter dicendo d'altecza de Palmi tridici et meczo jncluse 
la cimase et lo scabello secondo sua poportione et largha Palmi Nove jnclusi li Pilastri Nella quale gè 
Promette pingere la nostra Donna jn alto jn nubole con lo figliolo jn braccia che tene un pomo jn Mano, con 
dui Angeli che coronano nostra donna, et da Mano deritta santa Barbara, et da Mano mancha santo Antonio 
de Vienna dello focho, et nella cimase Dio padre con christo jn croce, et lo spirito santo sopra la Croce con 
le cornice et pilastri tutte jndorate, et allo scabello con le cornice jndorate, quale pittura Promette farla di 
colore fini ad oglio con lo Manto della Madonna de azuro ultramarino quale cona et pittura Promette farla 
bona et perfetta ben lavorata ben pintata ben fatta di bono Magisterio et di lignami stascionati ad laude et 
juditio d'experti jn tale, et se detto donno forestano volesse che se pingesse jn detto scabello doi arme una 
per banda secondo li darà jl desegno, esso Cornelio sia tenuto pintargeli et fatta che sarra detta cona 
Promette darge la vernice et jncasciarla jn tavole de ligname à spese d'esso Cornelio, accio se possa 
portare jn squillace jn pace. Et hoc pro convento et finito pretio ducatorum quinquaginta de carlini [f. v] 
argenti de quibus prefatus magnificus Cornelius presentialiter coram nobis recepit et habuit à dicto donno 
forestano sibi dante ducatos quindecim de carlinis argenti consistentes jn tot tarenis jmperialibus coram 

3681 

nobis jnter eos numeratos. Reliquos vero ducatos triginta quinque de dectis carlinis argenti prefatus donnus 
forestanus sponte coram nobis Promisit jntegre et ad plenum dare solvere et assignare dicto Magnifico 
Cornelio statim completa dicta cona jn pace. Ac non obstante quacunque excettione etiam liquida 
preventione. Cum pacto quo si forte jpse Cornelius defecerit vel cessaverit à confectione et consignatione 
dicte cone per totam dictam Medietatem Mensis Augusti primo venturi presentis anni 1583, Jn tali casu liceat 
dicto donno forestano dictam conam fieri et compleri facere ab alijs quanti plurimi ad omnia damna expensas 
et jnteresse dicti Conelij. De quibus damnis expensis et jnteresse stari et credi debeat simplici verbo et dicto 
cum juramento tantum dicti donni forestani. Nulla alia probatione vel verificatione a Jure requisita quia sic. 
Pro quibus omnibus observandis. Ambe partes [omissis] (ASNa, Not. Cristoforo Cerlone di Napoli, sch. 198, 
prot. 18, ff. 467-468; Vargas-Delfino, in Mélanges de l'École française …, 103, n. 2 1991, p.670).* 
- Smet Cornelio … 5 Aprile 1583. Conviene col Rev. D. Forestano Pepe, Arcidiacono della città di Squillace 
in provincia di Calabria, e promette allo stesso per la metà dei venturo Agosto, e per Duc. 50, dipingere di 
sua propria mano una cona alta palmi tredici e mezzo, inclusa la cimasa e lo sgabello, e larga palmi nove 
inclusi i pilastri … (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.453).* 

11.6.1583 - Conventio faciendi conas pro Reverendo donno Mutio Modorello et Magnifico Cornelio smet 
alias ferraro. Die undecimo mensis Junij undecime Jndictionis 1583 extra Portam realem huius Civitatis 
neapolis. Jn nostri presentia constitutus Magnificus Cornelius smet alias ferrarus flamineus pictor neapoli 
comorans sicut ad conventionem devenit cum Reverendo donno Mutio Modorello arcipresbitero terre 
Colubrare consentiente prius jn nos sponte coram nobis promisit et convenit solemni stipulatione dicto donno 
Mutio presenti vulgariter dicendo fare et pintare tre cone ciò è doi de palmi dudeci alta et largha palmi otto jn 
una delle quale gè promette pintare jl Santissimo Rosario con li quindici Misterij jntorno con li spartimenti di 
cornicette jndorate nel quatro di Meczo nostra donna con lo figlio in braccia con santo Dominico et sancta 
Caterina de Siena et altri personaggi si come li sarra ordinato dal signor Scipione Santino de Napoli U. j. 
dottore. Et jn laltra gè promette pintare la Cena del Signore con li dudeci Apostoli jn alto jl Santissimo 
Sacramento con dui Angeli, et jntorno farge una cornice jntagliata alla Moderna largha cinque deta tutta 
jndorata d'oro fino, et latra cona alta palmi dece et largha palmi sette, nella quale gè promette pintare Santa 
Maria della Neve con lo figliolo jn braccia con dui Angeli che la incoronano et altri angeli jntorno et jn quello 
modo, si come li sarra ordinato dal supradicto signor Scipione nella quale gè promette fare lo scabello 
cimasa et colonne tutte jndorate secondo jl desegno del ornamento firmato de proprie Mano de dette parte, 
et se conserva per detto signor scipione jncluse jn detta altecza de dece palmi lo detto scabello et cimasa, 
nella quale cimasa gè promette [f. v] pintare la Santissima Pietà, et nel scabello confrati vestiti battenti che 
adorano la nostra donna, quale tre cone esso magnifico Cornelio le promette fare bone et perfecte di bono 
Magisterio et di colori fini ad oglio ben lavorate et ben fatte et di lignami stascionati à laude et juditio del 
supradicto signor Scipione, et de experti, et consignarle complite à detto donno Mutio ò à suo legitimo 
procuratore, ciò è la cona del Rosario et di sancta Maria della Neve jn la Mità del Mese de septembro primo 
venturo del presente anno 1583, et la cona della Cena jn la Mità del Mese d'Aprile primo venturo del jntrante 
anno 1584 Jn pace. Et hoc pro convento et finito pretio ducatorum ducentorum de carlinis argenti videlicet: 
dictam conam Sancte Marie de Nive pro pretio ducatorum octuaginta, et reliquas duas pro pretio ducatorum 
sexaginta pro qualibet. De quibus prefatus Magnificus Cornelius sponte coram nobis confessus fuit se 
presentialiter recepisse et habuisse à dicto donno Mutio sibi dante ducatos triginta de dictis carlinis argenti 
per medium banci Magnificorum vollari solari et composte. Excettioni. Alios ducatos triginta prefatus donnus 
Mutius promisit solvere dicto Cornelio jn Medietate Mensis Augusti primo venturi presentis anni 1583, Alios 
ducatos octuaginta consignatis dictis duabus conis pro complimento earum pretij, quibus consignatis 
promisit predictus donnus Mutius solvere dicto Cornelio Alios ducatos decem jn parte reliquorum ducatorum 
[f. r] sexaginta pretij relique cone, et reliquos ducatos quinquaginta consignata dicta ultima cona. Jn pace. Ac 
non obstante quacunque excettione etiam liquida preventione. Cum pacto quo si forte jpse Magnificus 
Cornelius defecerit vel cessaverit à confectione et consignatione dictarum trium conarum per dicta tempora 
ut supra, jn tali casu liceat dicto donno Mutio dictas conas fieri et compleri facere ab alijs pictoribus quanti 
plurimi ad omnia damna expensas et jnteresse jpsius Cornelij. De quibus damnis expensis et jnteresse stari 
et credi debeat simplici verbo et dicto cum juramento tantum dicti donni Mutij. Nulla alia probatione vel 
verificatione à jure requisita quia sic. Pro quibus omnibus observandis Ambe partes [omissis] (ASNa, Not. 
Cristoforo Cerlone di Napoli, prot. 18, ff. 551-552; Vargas-Delfino, in Mélanges de l'École française …, 103, 
n. 2 1991, p.671).* 
- Smet Cornelio … 11 Giugno 1583. Conviene col Rev. Modarello, Arciprete della terra di Colobraro, e gli 
promette fare … donna. Tutte e tre le dette cone pel prezzo di ducati duecento, cioè ottanta per quella della 
Madonna della Neve, e sessanta per ognuna delle altre due (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.453).* 
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12.12.1583 - 1583, 12 dicembre. Impegno con Mario Racioppo per l’esecuzione di una cona (ASNa, Not. 
Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 19, c. 91, f. 35; De Castris, Pittura del Cinquecento …, 1991 rist. 2001 
p.337).* 

15.1.1586 - Conventio et promissio faciendi conam pro Magnifico Cornelio smet alias ferraro, et Honorabili 
Pascale fasulo et Nardo antonio de leonardo. Die quinto decimo mensis Januarij 14.e Jndictionis 1586 extra 
portam realem huius Civitatis Napolis. Jn nostri presentia constitutus Magnificus Cornelius smet alias 
ferrarus flamineus pictor Neapoli comorans sicut ad conventionem devenit cum Honorabili Pascale fasulo 
uno ex Magistris et gubernatoribus venerabilis cumfraterie sancte Marie de Virginibus constructe jntus 
ecclesia sancti Barbati de castro Cicciani, et Honorabili Nardo antonio de Leonardo de dicto Castro 
confratibus dicte cumfraterie sponte coram nobis Promisit per octo dies ante festum sancte Pentecostes 
vulgariter dicendo fare et pintare una cona della Santissima Conceptione della Madonna de altecza de palmi 
decesette jnclusi la cimasa et lo scabello jta che lo quatro de Meczo della pittura habbia da essere de palmi 
dudeci alto, et largha palmi palmi (sic) dece con le colonne, ciò è lo quatro della pittura palmi otto et Te (sic) 
colonne palmi due, nel quatro di Mezo gè promette pintare la santissima Conceptione della Madonna con 
tutti li Misterij jntorno, nella cimasa Dio padre, nel scabello li dudeci apostoli con χςο jn meczo, et farge 
l'ornamento jntorno secondo il desegno firmato de mano de me predetto Notare quale ornamento lo 
promette jndorare doro fino, et li campetti de azuro; et se da poi che sarà fatta volessero che se ponesse 
tutti detti canpetti jn oro che siano tenuti [f. v] darli dui altri ducati ultra l'jnfrascritto preczo et esso Cornelio 
sia tenuto farlo ponere tutti d'oro, quale cona la promette fare bona et perfetta di bono Magisterio ben fatta 
ben pintata et di colorj fini ad oglio et di lignami stascionati ad juditio d'experti, et se gè volessero fare ponere 
azuro ultra Marino che detti mastri et confrate sia tenuto dargelo et esso sia tenuto ponerge. Et hoc pro 
convento pretio ducatorum centum de carlinis. De quibus prefati Pascal et Nardus antonius jn solidum 
promiserunt solvere dicto Cornelio per totum crastinum diem qui erit sextus decimus presentis Mensis 
ducatos quindecim, et jn vigesimo die presentis Mensis alios ducatos decem, et reliquos serviendo solvendo 
jn pace. [f. r] cum pacto quo si forte defecerit à consignatione dicte cone per totum dictum tempus ut supra 
eo casu teneatur jpse Cornelius solvere ducatum unum jn quolibet die donec illam consignaverit per 
jnteresse. et sic è contra si jllam compleverit et non jllam acceperint jn termino predicto similiter jn solidum 
teneantur dicti prenominati solvere dicto Cornelio ducatum unum jn quolibet die donec jllam acceperint jn 
pace quia sic. Cum pacto quo dictus Magnificus Cornelius teneatur jre de propria persona jn Cicciandum ad 
assistendum assettaturam dicte cone dicti prenominati Pascal et Nardus antonius jn solidum teneantur dare 
cavalcaturam, et expensas pro victu jn eundo et redeundo, et dicti prenominati teneantur ponere Magistros 
qui earn assettabint jn pace quia sic. Et pro inde dicte partes [omissis] (ASNa, Not. Cristoforo Cerlone di 
Napoli, sch. 198, prot. 21, ff. 426-427v; Vargas-Delfino, in Mélanges de l'École française …, 103, n. 2 1991, 
p.672).* 
- 1586, 15 gennaio. Impegno per duc. 100 con Pascale Fasulo e i Mastri e Governatori della confraternita di 
Santa Maria dei Vergini in San Barbato a Cicciano per una «cona della Santissima Conceptione della 
Madona» coi Misteri, di p. 12 x 8, nella cimasa Dio Padre e nella predella Cristo e i dodici apostoli (De 
Castris, Pittura del Cinquecento …, 1991 rist. 2001 p.337).* 

27.11.1586 - Conventio et promissio pro Honorabili Mactheo de Arena et Magnifico Cornelio smet alias 
ferraro. Eodem die vigesimo septimo mensis Novembris quintedecime Jndictionis 1586 Neapoli Jn nostri 
presentia constitutus Honorabilis Mattheus de Arena de Neapoli jnaurator qui licet asserat se habere patrem 
attamen vivere seorsum ab eo cum speciali familia et negotiari de per se ut dixit et juravit, sicut ad 
conventionem devenit cum Magnifico Cornelio smet alias ferraro flamineo pictor Neapoli commorante, 
sponte coram nobis non vi dolo et omni meliori via promisit et convenit solemni stipulatione dicto Magnifico 
Cornelio presenti vulgariter dicendo jnaurare una cona bona et perfetta di bono magisterio et bene jnaurata 
jtache sta à paragone delle jnaurature delli megliori mastri de detta arte de jnaurare, Et questo per preczo tra 
essi convenuto et ad ragione de ducati cinque [f. r] il migliaro delli peczi d'oro, et esso magnifico Cornelio 
l'habbia à dare l'oro che gè bisognara et la detta cona solamente et ogni altra spesa che gè occurrera l'habbi 
à fare esso Mattheo, et esso Cornelio non gè habbia à contribuir jn cosa alcuna, quale preczo à detta 
ragione ut supra esso magnifico Cornelio lo promette pagare à detto Mattheo servendo pagando jn pace. Ac 
non obstante quacunque Excettione etiam liquida preventione. Cum pacto, che sempre che detto magnifico 
Cornelio volera che detto Mattheo vengha à jnaurare detta cona sia tenuto come promette subito venire 
senza tardanza alcuna, et non levarne mano mentre volera esso Cornelio per qualsivoglia causa, et non 
venendo à jnaurare ò levandone mano senza voluntà d'esso Cornelio che sia licito à detto Cornelio la detta 
jnauratura farla fare da altri quanti plurimi ad tutti danni spese et jnteressi de detto Mattheo, delli quali danni 
spese et jnteressi se ne debbia stare à semplice parola de detto Cornelio con juramento tantum nulla altra 
probatione requesita, et levandone mano con voluntà d'esso Cornelio, che sempre che volera esso Cornelio 
debbia retornare ut supra quia sic. Et con altro patto che se detto Mattheo non facesse detta jnauratura bona 
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et perfetta à paragone delle jnaurature delli megliori mastri de detta arte ut supra jn tale caso esso Mattheo 
sia tenuto come promette detta jnauratura refarla à soi proprie spese jta che sia à paragone ut supra et non 
volendola [f. v] refare che sia licito à detto Cornelio quella farla refare da altri Mastri quanti plurimi à tutti 
danni spese et jnteressi d'esso Mattheo. Delli quali danni spese et jnteressi se ne debbia stare à simplice 
parole d'esso Cornelio nulla alia probatione quesita ut supra quia sic. Omnia quidem conventiones et 
promissiones [omissis] (ASNa, Not. Cristoforo Cerlone di Napoli, prot. 22, ff. 371v-372v; Vargas-Delfino, in 
Mélanges de l'École française …, 103, n. 2 1991, p.673).* 
- 1586, 27 novembre. Impegno del doratore Matteo d’Arena con Smet per indorare una cona «ad ragione de 
ducati cinque al migliaro delli pezzi d’oro»; Smet promette di fornire l’oro (De Castris, Pittura del Cinquecento 
…, 1991 rist. 2001 p.337).*